Alterum genus est cum non per gradus, sed per verborum ac sententiarum congeriem, quasi acervo quodam allevatio fit. Ut illud Mathaei 24, 36 et Marci 13, 32: De die autem illo et hora nemo scit, neque angeli caelorum, neque Filius hominis.

Ascensio est ab angelis ad Christum. Huic opposita est minutio, cuius tot sunt gradus minuendi, quot auxesis simplicandi cum contrariorum eadem sit ratio.

³⁷ *Rhet. Trapezuntii*, 30v0 después de liiii; Miiii r0-Miiii v0.

³⁸ Cypr. Huerg. *Comm. in Iob*, vol. III, p. 266.

³⁹ *Rhet.* III 1647-1662.

Ambas figuras mantienen mucho de común con la doctrina tradicional antes expuesta, pero mucha mayor semejanza con Cipriano de la Huerga, incluso en los vocablos utilizados para sus respectivas definiciones.

Arias Montano no habla de la *dinosis*, estrictamente con este término, sin embargo en el *Tractatus* se hace mención expresa de la *frequentatio*, *graece sinatrismos*, que teniendo ante la vista la definición de *dinosis* que nos ofrecen Aristóteles, Cicerón, Quintiliano, la *Retórica ad Herenium*, y ya en el Renacimiento recogida por Jorge de Trebisonda, resulta fácil concluir que hablan de la misma figura literaria.

El *Tractatus* define así la *frequentatio*:

Fit cum res in tota causa dispersae coguntur in unum locum, quo gravior aut acrior aut crimosior oratio sit, in quo differt a synonymia, quae in unius verbi multiplicatione consistit. Deservit autem haec figura ad perorandum. Ut Isaias 3, 18: In illa die aufert Dominus ornamentum calceamentorum, lunulas, torques, monilia, armillas, mitras, discriminalia, periscelides, murenulas, olfactoriora, innaures et annulos.

Desde la retórica clásica los tratadistas siempre han recomendado el uso de la amplificación, con sus variantes, en todo el discurso, pero especialmente en el epílogo. Parece concluyente, pues, que *dinosis seu indignatio* de los clásicos es la *frequentatio*, en griego *sinatrismos*, del *Tractatus*.

Es tan reiterativo Cipriano de la Huerga en la utilización de la *amplificatio*, en su variante *dinosis* seu *indignatio*, que su discípulo García Matamoros en busca de una justificación válida recurre a la autoridad de Cicerón en estos términos: *Quae cum se in copia magis quam brevitare ostendit, hoc evenit interdum, ut dum prae nimia fertilitate luxurianti ingenio habenas laxet, immodicus et redundans quibusdam videatur. Quotidianas vero Scripturae divinae praelectiones supra modum auget et amplificat, insertis subinde locis communibus; ... Mitto quod adfectus et colores et illa ipsa in qua, auctore Cicerone, exsultat oratoris laus, amplificatio, et figi altius auditorum animis, quae dicuntur, et diutius retineri, cum obiectent, occulta quadam vi ac potestate afficiant. Itaque virtus, non vitium est, res, quas tractes, plenius et uberius amplificare, quoniam et rerum copia verborum copiam gignit*⁴⁰.